
АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

07.11.2022 № 736

г. Холм

Об основных мероприятиях по развитию сферы туризма в Холмском 
муниципальном районе на 2022-2023 годы 

В целях развития сферы туризма, повышения качества туристской 
инфраструктуры в Холмском муниципальном районе, во исполнение 
распоряжения Правительства Новгородской области от 13.05.2022 № 115-рг 
«О методических рекомендациях по развитию сферы туризма в 
муниципальных районах (муниципальных округах, городском округе) 
Новгородской области («Муниципальный туристский стандарт 
Новгородской области на 2022-2023 годы»)», Администрация Холмского 
муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Определить должностным лицом, ответственным за развитие 
сферы туризма первого заместителя Главы администрации муниципального 
района Е.А. Рыбинкину.

2.  Утвердить прилагаемые:
2.1. Состав координационного совета по развитию туризма на 

территории Холмского муниципального района на 2022-2023 годы.
2.2. Список должностных лиц, ответственных за обеспечение 

соответствия объектов туристского интереса требованиям муниципального 
туристического стандарта Новгородской области.

3. Признать утратившим силу постановление Администрации 
Холмского муниципального района от 14.10.2022 № 680 «О методических 
рекомендациях по развитию сферы туризма в муниципальных районах 
(муниципальных округах, городском округе) Новгородской области 
(«Муниципальный туристский стандарт Новгородской области на 2022-2023 
годы»)».



Cерийный номер сертификата:
63AD0BF944037B5616AA5D676C45C63B194C3109
Владелец: Саляев Виталий Ильич
Дата подписания: 07.11.2022 16:15
Срок действия: с 09.11.2021 по 09.02.2023

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

2

4. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - 
бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 
Холмского муниципального района в информационно - 
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава
муниципального района В.И. Саляев

                                       



3

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации

района от 07.11.2022 № 736

Состав
координационного совета по развитию туризма на территории 

Холмского муниципального района на 2022-2023 годы

Саляев В.И. - Глава муниципального района, председатель 
координационного совета; 

Рыбинкина Е.А. - первый заместитель Главы администрации 
муниципального района, заместитель председателя 
координационного совета;

Акимова М.А. - начальник отдела культуры Администрации 
района, секретарь координационного совета.

Члены координационного совета:
Борисова И.В. - Индивидуальный предприниматель (по 

согласованию);
Бостанжи Е.Ю. - директор Муниципального бюджетного 

учреждения культуры Холмского муниципального 
района «Межпоселенческая библиотечная 
система»;

Голошубов П.П. - Глава Морховского сельского поселения (по 
согласованию);

Голошубова Ю.И. - заместитель Главы администрации муниципального 
района, председатель комитета финансов 
Администрации Холмского муниципального 
района;

Гофман М.А. индивидуальный предприниматель (по 
согласованию);

Запольскайте Е.Г. - начальник отдела сельского хозяйства и 
природопользования Администрации района;

Зверева Н.Н. - начальник отдела записи актов гражданского 
состояния Администрации района;

Иванова С.В. - директор филиала Муниципального автономного 
учреждения культуры «Холмский центр культуры и 
досуга» «Дом народного творчества Холмского 
района»;

Куличкин С.Н. - руководитель НРООПВ «Сердцем причастны» (по 
согласованию);

Лебедева А.Ю. - заместитель Главы администрации муниципального 
района, начальник отдела по вопросам 
жизнеобеспечения и строительства;

Леонов В.В. индивидуальный предприниматель (по 
согласованию);

Савельева Ю.А. - методист филиала Муниципального автономного 
учреждения культуры «Холмский центр культуры и 
досуга» «Дом народного творчества Холмского 
района»;



4

Хабарова М.А. - директор филиала Муниципального автономного 
учреждения культуры «Холмский центр культуры и 
досуга» «Музей истории Холмского района»;

Хаббо С.В. - Глава Тогодского сельского поселения (по 
согласованию);

Хорошко С.В. - директор Муниципального автономного 
учреждения культуры «Холмский центр культуры и 
досуга»;

Цветков С.Н. - корреспондент Холмского подразделения 
областного государственного автономного 
учреждения «Агентство информационных 
коммуникаций» (по согласованию);

Чиркова Е.И. - Глава Красноборского сельского поселения (по 
согласованию);

Чиркова Т.В. - заместитель начальника отдела управления 
муниципальным имуществом и экономике 
Администрации района.



УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации

района от 07.11.2022 № 736

Список должностных лиц,
ответственных за обеспечение соответствия объектов туристского интереса требованиям муниципального туристического 

стандарта Новгородской области

№ Наименование мероприятия Ответственный 
исполнитель

Нормативная база
1. Наличие муниципального правового акта, определяющего основные мероприятия по развитию сферы 

туризма муниципального образования Новгородской области
подпрограмма «Туризм» в муниципальной программе

Акимова М.А.

2 Наличие органа местного самоуправления муниципального образования Новгородской области или 
структурного подразделения, или должностного лица, ответственного за развитие сферы туризма 
муниципального образования Новгородской области

Акимова М.А.

3 Наличие представительства бизнес сообществ в составе координационного совета по развитию туризма 
при Главе муниципального образования Новгородской области

Акимова М.А.

Инфраструктура
4 Наличие установленных на зданиях, расположенных на улицах муниципального образования 

Новгородской области адресных табличек с указанием номеров домов и названий улиц на русском языке, 
не менее 50,0 % из них – также на английском языке

Лебедева А.Ю.

5 Наличие в информационном пункте для туристов информационных материалов о туристских ресурсах 
муниципальных образований Новгородской области

Бостанжи Е.Ю.
Хорошко С.В.

6 Функционирование средств размещения туристов либо объектов кемпинг - размещения на территории 
муниципального образования Новгородской области
 не менее 2 круглогодично

Чиркова Т.В.



6

№ Наименование мероприятия Ответственный 
исполнитель

7 Функционирование оборудованной комнаты матери и ребенка, в которой имеется пеленальный столик не 
менее 2 в радиусе 0,6 км от центрального туристского маршрута

Бостанжи Е.Ю.
Хорошко С.В.

8 Функционирование на территории муниципального образования Новгородской области общественного 
туалета с возможностью доступа лиц с ограниченными возможностями здоровья
 не менее 2 в радиусе 0,6 км от центрального туристского маршрута

Бостанжи Е.Ю.
Лебедева А.Ю.

9 Функционирование на территории муниципального образования Новгородской области точки продажи 
сувенирной продукции, с режимом работы в вечернее время, праздничные и выходные дни в 
туристический сезон не менее 2 в радиусе 0,4 км от центрального туристского маршрута

Хорошко С.В.

10 Наличие установленного графического обозначения «СелфиТочка» вблизи объектов туристского 
интереса (далее ОТИ) на 80,0 % ОТИ

Лебедева А.Ю.
Акимова М.А.

11 Обеспечение доступности ОТИ для маломобильных категорий граждан не менее 30,0 % ОТИ Лебедева А.Ю.
Акимова М.А.

12 Участие Администрации муниципального образования Новгородской области совместно с бизнес-
сообществом в федеральных грантовых конкурсах путем подачи не менее 4 заявок

Акимова М.А.

13 Наличие элементов благоустройства на территории зоны отдыха (скамьи, малые контейнеры для мусора, 
озеленение газонов) у ОТИ на 80,0 % ОТИ 

Лебедева А.Ю.

Продвижение и событийные мероприятия
14 Функционирование в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» аккаунтов о туристском 

потенциале муниципального образования Новгородской области ВКонтакте, Одноклассники
Акимова М.А.
Хорошко С.В.

15 Размещение информации о туристском потенциале на аккаунтах в социальных сетях не реже одного раза 
в месяц информация о туристском потенциале всех муниципальных образований Новгородской области в 
рамках территориального кластера

Акимова М.А.

16 Проведение мероприятий Администрацией муниципального образования Новгородской области 
совместно с туристским бизнес-сообществом не менее 3 мероприятий в год

Акимова М.А.



7


